
資 青 事 第 2 7 1 号 

令和６年９月 22 日 

 

青葉区連合自治会・町内会長 各位 

 

資源循環局青葉事務所長 

 

青葉区「プラスチック分別拡大」説明会の開催について（依頼） 

 

 

 清涼の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃から、ごみの分別や３Ｒの推進にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、青葉区では、令和７年４月からプラスチックごみの出し方が変わります。 

「プラスチックのみでできた製品」が、プラスチック製容器包装とともに、新たに「プラスチック

資源」として、一括回収されることとなります。 

そこで、この「プラスチック分別拡大」に伴い、地域のみなさまにご理解、ご協力をいただくため、

次のとおり説明会を開催いたします。 

つきましては、ご多用のところ大変恐縮ですが、各自治会町内会のみなさまへ、開催日程及び 

説明会への参加について、周知をお願いいたします。 

 

１ 開催概要 

(1) 日 時：別紙「プラスチック分別拡大」説明会ご案内のとおり  

(2) 場 所：青葉区役所４階会議室（※開催日によって会議室が異なります）  

(3) 内 容： 

ア プラスチック分別拡大説明動画（約 10分） 

イ プラスチック分別拡大スライド説明（約 20分） 

ウ プラスチック分別拡大に関する実物を使った説明等（約 10分） 

エ その他・質疑応答等（約 20分） 

(4) 対 象：青葉区在住の方々 

       ※環境事業推進委員の方々は令和６年８月 22日に勉強会を開催しました。 

(5) 参加方法：「プラスチック分別拡大説明会申込書」を持参、郵送、Ｅメール又は FAXで 

お知らせください。※個人の方は、直接、お電話等でのお申込みも可能です。 

   資源循環局青葉事務所：〒225-0024 横浜市青葉区市ケ尾町 2039-1 

 

２ 依頼事項 

  各自治会町内会のみなさまへ、開催日程及び説明会参加について周知をお願いいたします。 

  ※各地域へ訪問する説明会も随時、受け付けております。下記担当までご連絡ください。 

 

 担当 資源循環局青葉事務所 麻生・三浦 

電話 045-975-0025 

FAX 045-975-0028 

電子メール sj-aobaj@city.yokohama.jp 



１ 概要
令和７年４月から「プラスチックのみでできた製品」が、プラスチック製容器包装とともに新た

に「プラスチック資源」として回収されます。裏面日程にて、新しい分別ルールについて動画や
スライド、実物を用いながら説明会を開催します。

２ 開催場所
青葉区役所４階 401～403会議室（令和７年２月１日・15日のみ４階 407会議室）

３ 内容
（1） プラスチック分別拡大説明動画 （約10分）
（2） プラスチック分別拡大スライド説明（約20分）
（3） プラスチック分別拡大に関する実物を使った説明等（約10分）
（4） 質疑応答等（約20分）

４ 申込方法（開催予定日の１週間前まで受付可）
【自治会・町内会・各種団体】
裏面の「プラスチック分別拡大」説明会申込書を持参、郵送、FAX、Eメールにて
お知らせください。
※会場席数の関係上、100名以上のお申込みは別途、相談させていただきます。

【個人】
裏面の【お問合せ】にEメール、もしくは直接、お電話にてご希望日等をお知らせください。
※Ｅメールの場合は、件名等に「プラスチック分別拡大説明会参加希望」をご入力ください。

５ 日時（各回14：00～15：00（13：30受付開始））

「プラスチック分別拡大」説明会ご案内



 裏面 

休庁日出入口

「プラスチック分別拡大」説明会申込書

１ 申込方法（開催予定日の１週間前まで受付可）
【自治会・町内会・各種団体】
こちらの申込書を持参、郵送、FAX、Eメールにてお知らせください。
※会場席数の関係上、100名以上のお申込みは別途、相談させていただきます。

【個人】
下記【お問合せ】にEメール、もしくは直接、お電話にてご希望日等をお知らせください。
※Ｅメールの場合は、件名等に「プラスチック分別拡大説明会参加希望」をご入力ください。

２ 記載事項（※ご希望日は確定次第、折り返しご連絡いたします）

自治会・町内会名
または団体名

ご担当者連絡先
様 TEL：

E-mail：

希望日
※ご希望に添えない

場合があります

第1希望 月 日
第2希望 月 日
第3希望 月 日

参加人数 （ 名）※最大130名まで

※ご案内の日時から
ご希望日を選び
記入してください。


	3-1【区連会】プラスチック分別拡大説明資料
	3-2【確定】プラスチック分別拡大説明会申込書
	「プラスチック分別拡大」説明会ご案内
	スライド番号 2


